[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОСНОВКА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 28 января 2010 года                                                                                                              № 2
Об утверждении Положения о порядке установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений сельского поселения Сосновка

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", уставом сельского поселения Сосновка, в целях обеспечения единого порядка установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений сельского поселения Сосновка Совет депутатов сельского поселения Сосновка р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений сельского поселения Сосновка.
2. Опубликовать настоящее решение в газете "Белоярские вести".

3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем через десять дней после его официального опубликования.
Глава сельского поселения Сосновка                                                                   С.И. Толдонов
Утверждено

решением Совета депутатов

сельского поселения Сосновка

от 28 января 2010 года № 2
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений сельского поселения Сосновка

1. Общие положения

Настоящее Положение о порядке установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений сельского поселения Сосновка (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", уставом сельского поселения Сосновка и определяет порядок установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений.

2. Органы, принимающие решения об установлении тарифов
Администрация сельского поселения Сосновка осуществляет регулирование тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, которые подлежат регулированию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальными правовыми актами, если иное не предусмотрено федеральными законами.
3. Порядок рассмотрения и установления тарифов на услуги

3.1. Формирование тарифов, их экономическое обоснование производится муниципальными предприятиями и учреждениями (далее - Исполнителями) самостоятельно.

3.2. Для установления тарифов, регулируемых в соответствии с настоящим Положением, Исполнители направляют в администрацию сельского поселения Сосновка экономически обоснованные расчеты с предоставлением документов, перечень которых установлен пунктом 4.1 настоящего Положения.

3.3. Администрация сельского поселения Сосновка рассматривает представленные материалы в месячный срок со дня получения полного комплекта документов и выносит заключение об установлении новых тарифов или мотивированное заключение об отказе в пересмотре действующих тарифов, с обязательным уведомлением Исполнителя об этом.

3.4. В случае несоответствия представленных материалов требованиям настоящего Положения, действующим нормативным правовым актам по вопросам ценообразования или представления их не в полном объеме они могут быть возвращены на доработку в течение десяти рабочих дней после их получения администрацией сельского поселения Сосновка. При этом сроки их рассмотрения переносятся с учетом даты представления необходимых материалов в полном объеме.

3.5. Тарифы, регулируемые в соответствии с настоящим Положением, устанавливаются постановлением администрации сельского поселения Сосновка.

4. Документы, представляемые для установления тарифов

4.1. Для обоснования проектов тарифов, регулируемых в соответствии с настоящим Положением, Исполнитель представляет в администрацию сельского поселения Сосновка следующие документы:

- пояснительную записку с указанием причин изменения уровня тарифов;

- копии учредительных документов, лицензии на избранный вид деятельности;

- приказ об учетной политике;

- штатное расписание, расчеты нормативной численности, фонда оплаты труда, подписанные и согласованные в установленном порядке;

- положение о текущем премировании;

- уведомление о размере страховых взносов на обязательное страхование от несчастных случаев, единого социального налога;

- нормативную документацию, утвержденную в установленном порядке, подтверждающую трудоемкость, нормы времени на выполнение услуг;

- подробные расшифровки по всем статьям затрат с предоставлением подтверждающих документов (копии платежных документов, договоров, счетов и т.д.);

- расчет амортизационных отчислений;

- основные технико-экономические показатели деятельности субъекта ценообразования за предшествующий период, согласно формам статистической и бухгалтерской отчетности, включая баланс предприятия с его расшифровками;

- расчет тарифов на услуги;

- проект прейскуранта тарифов на услуги;

- расчет минимальной прибыли, включаемой в тарифы, необходимой для обеспечения нормальной хозрасчетной деятельности субъектов ценообразования, но не выше предельно установленной на регулируемые виды деятельности.

4.2. При рассмотрении материалов, в случае необходимости, администрация сельского поселения Сосновка может запросить у Исполнителя дополнительную информацию.

5. Основания для изменения тарифов

5.1. Изменение действующих тарифов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и нормативными правовыми актами сельского поселения Сосновка.

5.2. Основаниями для изменения действующих тарифов могут быть:

- изменение нормативных правовых актов, регулирующих вопросы ценообразования;

- изменение экономических условий (цен на сырье и материалы, энергоресурсы и др.);

- изменение технологических условий;

- изменение объема выпуска и реализации продукции (товаров, услуг);

- результаты проверки хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений.

5.3. В случае отсутствия оснований для изменения тарифов администрация Сельского поселения Сосновка вправе не принимать к рассмотрению представленные Исполнителем материалы, с обязательным уведомлением его об этом.

6. Заключительные положения

В случае установления и применения тарифов на услуги в нарушение настоящего Положения Исполнители несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

_______________